
 

    «ТАСДИЌ  МЕКУНАМ» 

                                                                                     и.в сардори кафедраи њифз 

 дар њолатњои фавќулодда, 

капитани  милитсия  

___________Нуруллозода М  

“____”______________  2018 

 

 

 

 

 

 

 

Л  Е  К  С И Я 

(Аз фанни асосњои омдаги ба њолатњои фавќулодда ) 

 

 

   

 

Мавзўъ № 4. Асосхои таъмини бехатарии одамон дар   холатхои фавкулода. 

 

 

  

 

 

 

 

 

Мураттиб. капитани милитсия                                       Савирзода Д. 

 

 

 

Душанбе - 2018  



      Наќша     

      Сасухан            

Саволи 1: «Консепсияи таъмини бехатарии   одамон дар  њолатњои     фавќулодда» 

Саволи2: «Мафњумњои асосии системаи  таъминоти њаѐтан муњими   ањолї» 

Саволи3: «Намудњои асосии таъминоти       њаѐтии ањолї ва талаботњо   нисбат ба он» 

Саволи4: «Њуљљатњои меъѐрї-њуќуќї оид ба масъалањои таъмини њаѐтан мухими 

љисмонї њангоми рух додани њолатњои фавќулодда» 

Адабиѐт  

 

Сарсухан  

Тамоюли пайдошавии садамахо, фалокатхо ва офатхои табий, ки мунтазам дар 

худуди Чумхурии Точикистон рух медиханд, омодагии мутахасисон ва ахолиро 

талаб менамоянд. 

То охири солхои 80уми асри XX дар Итттииходияи Шурави (ИЧШС) системаи 

тайѐркунии оид ба мудофиаи граждани пурра амал менамуд, ки диккати асоси ба 

масъалахои мухофизати ахолии дар давраи чанг, алалхуссус мухофизат аз яроки 

катли ОМ равона карда шуда буд. Ба ин омодаги нерухои азим ва воситахои давлати 

равона карда шуда буд. 

Ба хамагон маълум аст, ки вокеахои рухдодаи Чернобыл, заминларза дар 

Арманистон, як катор садамахои калони дар роххои охан ва хавои рух дода дар 

миѐнахои солхои 80-ум нишон дод, ки дар ин система камбудихои зиѐде чой доранд. 

Ба тагъироти кулли хам макомоти конунгузори ва хам базаи меъѐри -хукуки 

ниѐзи беандозае доштанд. Аз чамъият ва давлат талаботи ба кулли дигаргун 

намудани тачхизот ва рушди баззаи модди-таълими зарур буд. 

Дар охирхои солхои 80-ум дар Игтиходи Шурави ва умуман дар чахон тамоюли 

нави Рушду такомули чомеаи чахони ба пеш омада буд. Натичаи ин тамоюл буд, ки 

Иттиходи Шурави пароканда шуда давлатхои нави мустакил пайдо шуданд. Ин 

раванд Чумхурии моро низ фаро гирифт ва баъди ба даст овардани истиклолият 

рохбарияти Чумхури диккати асосиро ба мухофизат ва бехатарии ахоли дар  

холлатхои фавкулодда равона сохт. 
Бо кабули Конун «Дар бораи мухофизати ахолии ва худуд дар холатхои 



фавкулодда, садамахои хуссусияти табии ва техногени дошта», ки соли 2004-ум 

кабул карда шуд, аз сари нав сохтори системаи нави омодагии ахолии дар холатхои 

фавкулодда ташкил карда шуд. Ин сохторхо кариб, ки дар хамаи корхонахо, 

ташкилоту идорахо новобаста аз шакли моликияташон, аз чумла дар идорахои 

таълими, тибби ва дар макони зист ташкил карда шуданд. 

САВОЛИ 1 :   «Консепсияи таъмини бехатарии одамон дар   холатхои фавкулодда» 

Тартиби омода намудани ахоли дар сохаи мухофизат дар холатхои фавкулодда 

дар Конуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи мухофизати ахолии ва худуд дар 

холатхои фавкулодда, садамахои хуссусияти табии ва техногени дошта» муайян 

карда шудааст. 

Мувофики конуни мазкур дар холатхои фавкулодда омодагихо зерини ахолии ба 

тарзи мушаххас оварда шудааст: 

ахолие, ки дар сохаи истехсолот ва хизматрасони фаро гирифта шудаанд, 

инчунин хонандагони макотиби таълимоти умуми, хонандагони макотибхои 

ибитидои, миѐна ва оли; 

- рохбарони макомотхои махали идораи давлати, макомотхои худидоракнии махали, 

корхонахо, ташкилоту идорахо новобаста аз шакли моликият ва сохти ташкилию-

хукуки, инчунин мутахассисони сохаи мухофизат дар холатхои фавкулодда; 

- кормандони макомотхои махали идораи давлати, макомотхои махаллии 

худидоракуни, кормандони муассисахо ва ташкилоту идорахо дар махаки ягонаи 

системаи хабаркуни ва бартараф намудани окибатхои холатхои фавкулодда; 

- ахолие, ки дар сохторхои истехсоли ва хизматрасони фаро гирифта нашудаанд. 

Вазифахои асосии омодаги дар сохаи мухофизат дар холатхои 

фавкулодда инхо мебошанд: 

- омузиши хамагуна гуруххои ахоли ба коидахо ва тарзу усулхои асосии 

мухофизат дар холатхои фавкулодда, коидахои расонидани ѐрии авввалини тибби 
ба зарардидагон, коидахои истифодабарии воситахои мухофизати коллективи ва 



фарди; 
- омузиш (аз нав омода намудани) рохбарони хамаи зинахои идоракуни ба 

амалиѐтхои мухофизати ахолии дар ХФ; 

- дар рохбарон ва мутахассиони макомоти махаллии идораи давлати, макомотхои 

ичроияи субъектхои Чумхурии Точикистон, макомотхои худидоракунии махали, 

корхонахо ва ташкилоту идорахо инкишоф додани донишу маллака оид ба 

омодагии рохабари аз болои кувваи ва воситахое, ки ба системаи ягонаи давлатиии 

хабаркуни ва идоракунии баратарф намудани окибатхои ХФ дохил мешаванд; 

- Аз худ намудани вазифа ва ухдадорихои худ хангоми амалиѐтхо дар ХФ аз тарафи 

кормандоне, ки дар хайати ягонаи системаи давлати оид ба хабаркуни ва 

идоракунии холатхои фавкулодда. 

Мухофизати ахоли дар ХФ ин мачмуи чорабинихое мебошанд, ки бо максади рох 

надодани ахолии аз окибатхои фавкулодда ва захролудшави амали карда мешаванд 

Яке аз омилхои асосии принципхои мухофизати ахолии дар ХФ ин чамъоварии 

воситахои фаръии мухофизат аз моддахои пуртаъсир ва дар холати омодабоши 

карор доштани онхо, инчунин омода намудани чорабинихо оид ба эвакуатсия 

намудани ахолии аз минтакахои хавфнок ва истифода бурдани воситахои 

мухофизати оммави (панохгоххо ва иншоотхои мухофизати) ба шумор меравад. 

Аз ин лихоз, рохи асоси ва хатми ин гузаронидани мачмуи чорабинихо оид ба 

мухофизат ва роххои гуногуни он мебошад. 

Ба тарзу усулхои асосии мухофизати ахоли дар холатхои 

фавкулодда инхо дохил мешаванд: 

- панох намудани одамон дар иншоотхои мухофизати ва панохгоххо (воситахои 

мухофизати оммави) 

- истифодаи воситахои мухофизати фаръи ва тибби; 

- чобачокуни ва эвакуатсия намуддани ахолии аз чойхои хавфнок; 

 

САВОЛИ 2: Мафхумхои асосии системой таъминоти хаёта мухими ахали.  

Яке аз мафхумхои асосии бехатарии хаѐтан мухим ин мафхум чи тавре, ки 

мегуянд « аксиома дар бораи хатари чидди» ба шумор меравад. 



Тахлили фаъолияти амалии чамъияти нишон медихад, ки хама гунна фаъоляит 

хатари чиддиро сохиб мебошад. 

    Хатари чидди хуссусияти махфи дорад. Масалан: Мо то мухлати муайян баланд 

шудани консентратсияи СОг -ро дар хаво хис намекунем. Дар хавои атомосфера СОз 

бояд 0,05%-ро ташкил намояд. Дар дохили синфхона бошад мунтазам 

консентратсияи СОг зиѐд мешавад. Гази карбон ранг, буй ва вазни хосае надорад. Ва 

мо танхо онро дар он холат хис мекунем, ки худро бехол хис намуда, кобилияти 

мехнатиамон паст мешавад. Лекин умуман чисми инсоне, ки мунтазам дар чунин 

фазо кору фаъоляит менамояд, равандхои гуногуни физиологиро хис мекунад., яъне 

тагйир ѐфтани таппиши дил, нафасгирии тез-тез ва чукур, тагйир ѐфтани фишори 

артериали ва гайрахо. Ин холат « гипоксия» номида мешавад, ки дар холатхои 

гуногун ба травматизм оварда расонад. 

Хатари чидди омиле мебошад, ки ба инсон таъсироти ба хает чавобгу набударо 

ирсол менамояд. Аз руи дарача ва хусусият таъсир ба организм хам зараровар ва хам 

хатарнок номида мешаванд. 

Омилхои зараровар чунин омилхое мебошанд, ки дар шароити муайян ба касали 

оварда расонида мувакатан фаъолияти инсонро сует мекунанд. 

Омилхои хатарнок бошад чунин омилхоеро меноманд, ки дар холатхои муайян 

инсон зарар дида, яку якбора ахволи худро бенихоят бад хис мекунад. Ин таксимот 

шарти мебошад чнуи омилхои зараровар дар шароити муайяне низ метавонад ба 

омилхои хатарнок гузарад. Дар холатхои умуми бошад ба ба омилхои зараровар ва 

хатарнок инхо дохил мешаванд: имконияти бевоситаи таъсирноки ба организм; 

яъне мушкил шудани функсияхои физиологии инсон- нафасгири, гардиши хун, 

системаи марказии асб, узвхои даруни ва ихроч. 

Аксиомаи хатари чидди арзиши микдории таъсироти бадро пешбини менамояд, 

ки ин омил хатари ба ин ѐ он узви бадани инсон таъсир расониданро ба миѐн меорад. 

Тачрибаи чахони инчунин консепсияи хатари кобили кабулро низ пайдо 

намудааст, яъне хатаре, ки хангоми гузаронидани чорабинихои мухофизати 

имконият медихад, ки онро дар дарачаи зарури нигох дорем. Барои холатхои 



кунунии умуми хатари фавти одамон ба 10 6 ѐ ин ки ба 1000000 холат 1 ходисаи 

марги одам рост меояд, ки ин омил омили кабулкунанда ба хисоб меравад. Сатхи 

хатар дар тачрибаи чахони барои фаъолияти гуногун ин эхтимоли руй додани 

холатхои маргфарчом ба шумор меравад. 

Яке аз кисмхои омилхои зараровар ва хатрнок ба фаъолияти истехсоли мансуб 

мебошад ва аз дигар тараф ин омил метавонад дигар омилхои хусусиро низ дар бар 

гирад. Ба монанди мавкеи мухити зист, ки ба минтакахои хатарнок мансубият 

доранд. Ин омилхо метаноанд ба баланд шудани эхтимоли руй додани ходисаи 

хузнангез муосидат намоянд. 

Лекин, аз нуктаи назари дигар гирем, агар инсон дар минтакди хавфнок карор 

дошта бошаду фаъолияти худро дуруст ташкил намояд, хамаи коидахои бехатариро 

дуруст риоя намояд, аз болои воситахои системаи техники назорат кунад он вакт 

ягон ходисаи нохуш ва вайрон шудани вазъи саломатии ў рух намедихад. Аз ин 

лихоз бад шудани вазъи саломатй ва ба ходисахои нохуш гирифтор шудани инсон 

танхо ба вайрон карджани коидахои бехатрии шахсй, риоя накрадан ба тартиби 

чорабинихои ташкилй ва техники хангоми дар минтакаи хавфнок чойгир шудани он 

ба амал меояд. 

Шароите, ки хангоми он имконияти пайдо шудани ходисахои нохуш ба амал 

омданашон аз имконият холи нест, вазъияти хатарнок номида мешаванд. Аз хама 

хуб ин аст, ки инсон бояд раванди холати хатарнокро оид ба сар задании ходисаи 

нохуш пешгири карда тавонад. Дар раванди фаъолият ва х,аѐт инсон метавонад дар 

чунин вазъияти хавфнок к,арор дошта бошад, ки хамаи њолатњо чи њолати чисмонй 

ва чй њолати психологи нуктаи охирини худро сохиб мешавад ва дар ин холат 

индивидуум кобилияти самаранок истифода бурдани кувваи худро гум мекунад. 

Чунин холат холати экстремали номида мешавад. 

Агар хамаи гуфтахои болои системанок намоем пас маълум мешавад, ки 

бехатарии хаѐти инсон танхо тарики муайян намудани холати мухити атроф, 

пешгири намудани ходисахои нохуш ва рафтори шахсии хар як нафар амалй карда 

мешавад, ки ба бехатарии хает ва саломатии инсон вобастагии калон дорад. 

САВОЛИ 3: Намудхои асосии таьминоти хаётии ахолй ва талаботхо нисбат ба он. 



Инсон барои он зиндагй мекунад, ки мудом бо мухити атроф энергеяии 

потенциалии худро иваз намояд ва мунтазам дар ивазшавии модаххои табиат 

ширкат намояд. Дар равандаи эволютсия организми инсон ба ходисахои 

экстремалии боду хаво, яъне баланду паст шудани харорат мутобик, мешавад. Дар 

холатхои табий инсон хдмавакт бо радиатсияи офтоб, харакати боду шамолхо, 

мавчдои кабати болоии замин ру ба ру мешавад. Таъсири энергетики ба инсони 

мухофизнашванда, ки ба шторму смерчхо, заминларза, наздикии кратери вулк,они 

амалкунанда ва минтак,аи раъду барк, ру ба ру мешавад, метавонад ба организами 

инсон аз меъѐр зиѐд таъсир расонад ва дар холатх,ои чудогона ба у тахдиди марг 

намояд. Сатхи энергияи пайдоиши табий дар хама холат бетаъгир мемонанд. 

Технологияи муосир ва воситахои техники хозиразмон то як дарача хатари онхо ва 

пешгуи кардани онро паст менамоянд ва хамаи тагйиротхои дар биосфера ба амал 

омадаро ба инсон хабар дода метавонанд. Аз ин ру надонистани чунин тагйиротхо 

дар таъминоти бехатарии инсон то андозае ба у зарар расонида метавонанд. 

Пайдо шудани сарчашмахои техногении энергияи гармй ва барки, озод шудани  
 
энергияи атомй, ташхис намудани чойхои захираи нафту газ бо сохтмони  
 
коммуникатсияхои хатти боз хам тахдидро ба организми инсон дучанд менамоянд.  
 
Сатхд энергетики таъсиррасонии техногенй  ва  аз кобилияти назорат кардан дур  
 
мондани энергия ба зиѐдшавии микдори беморихои касбй ва фавти одамон муосидат  
 
мекунад. 

Омилхои негативие, ки ба инсон тахдид мекунанд ба омилхои табий ва имилхои 

антропогенй чудо карда мешаванд. Масалан: чангу губор дар хаво хангоми пош 

хурдани моддахои аз вулкон баромада, эррозияи кабати болоии хок хднгоми 

вазидани шамоли сахт ва хорич намудани моддахои зиѐди таъсирнок аз корхонахои 

саноатй ба омилхои табий мансуб мешаванд. 

Омилхои хатарнок ва зараррасон дар табиат ба омилхои физики, кимиѐвй, 

онкологи ва психофизики чудо мешаванд 

Ба омилхои физикии хатарнок ва зараровар инњо мансуб мебошанд: 
- автомашинахои харакаткунанда ва механизмхо, кисмхои харакаткунандаи 

тачхизотхо, конструксияхои ноустувор ва пайдоишхои табий; 



- ашѐхои тез ва афтанда; 

- хароратхои баланду пасти хаво ва кисматхои болои он; 

-„ аз меъѐр зиѐд шудани чангу губор ва газхо; 

- баланд шудани сатхи шуру гавго, лапишхои аккустикй ва вибратсия; 

- баланду паст шудани фишорхои барометрй; 

- баланд шудани сатхд шуъоафкании ионизатсияшаванда; 
- аз меъѐр зиѐд шудани чараѐн дар халкахо, ки ба бадани инсон таъсир расонида 

метавонад; 

- аз меъѐр баланд шудани сатхи шуъоафкании электромагнитй, радиатсияи 

ултрабунафш ва инфрасурхњо; 

- рушноии аз меъѐр кам ва паст шудани контрасти равшанй; 

- аз меъѐр зиѐд шудани рушной, тирагарй ва мавчак задани рушной; 

- чои кори дар баландй чойгир шуда. 

Ба омилхои кимиёвии хатарнок ва зараровар инхо дохил мешаванд: 

- моддахои зарароваре, ки дар равнадхои технологи истифода мешаванд; 

- захрхои саноатии дар хочагии кишлок истифодашаванда; 

-захрхимикатхо; 
- дорухое, ки мувофики максад истифода намешаванд; 

- модаххои пуртаъсири харбй. 
Омилхои кимѐвии хатарнок ва зараовар аз руи хусусияти таъсирасониашон ба 

организми инсон ба инхо шомил мебошанд: 

- омилхои хтарноки биологи ва зараовар: 
-микроорганизмхои патогенй (бактерияхо, вирусхо ва намудхои махсуси 

микроорганизмхо-спирохетхо ва рикетсияхо, замбуругу махсулотхо ва фаъолияти 

хаѐтии онхо); 

-олами набототу хдйвонот. 
Гаждихои биологии мухити атроф дар натичаи садамахои корхонахои 

биотехники, иншоотхои обпарто ва дар дарачаи дилхох, тоза накардани онхо ба 

амал меоянд. 

Омилхои   истехсолии психофизиологй -ин омилхое мебошанд, ки бо хуссусиятхо 

ва ташкили кор, параметрхои вакти кори ва тачхизоти истифодашаванда 



алокамандй доранд. Ин омилхо метавонанд ба холати функсионалй, холу ахвол, 

мухити интелектуалй ва эхсосотии инсон таъсири манфй расонида ба пастшавии 

к,обилияти кори ва вайрон шудани саломатии у монеагй намояд. 

Аз руи хуссусияти амал омилхои хатарнок ва зараровари истехсолии 

психофизиологй ба омилхои чисмонй (статистики ва динамики) ва психилогии 

системаи асаб чудо мешаванд: яъне аз хад зиѐд ба корхои фикрй чалб шудани инсон, 

хуссусияти гуногун доштани мехдат. Омилхои хатарнок ва зараовар аз руи табиати 

таъсиррасонии худ инчунин ба гурухдои зиѐд чудо мешаванд 

САВОЛИ: 4. Њуљљатњои меьёрй-хукукц оид ба масъалањои таъмини њаётан муњими 

љисмонй њангоми рух додани х;олатхои фавкулодда. 

        Асоси хукукии конунгузориро дар сохаи таъминоти БЖД (бехатарии хаѐт)-
Конститутсия (Сарконун)-и Чумхурии Точикистон ташкил мекунад. Конунхо ва 
дигар хуччатхои меъѐрии кабулшаванда набояд, ки ба  Конститутсияи Ч,умх,урии 
Точикистон хилофат намоянд.  Кафолати Конститутсияро дар Чумхурии Точикистон 
Президенти кишвар ба ухда дорад. Президент конуну, карорхо ва дастуру 
супоришхо нашр мекунад, ки ичрои он дар тамоми кдламрави Чумхурии Точикистон 
хатмй мебошад. 

Таъмини бехатарии экологиро дар к,аламрави Чумхурии Точикистон ва 

мустахкам намудани тартиботи экологи танхо дар асоси конунгузории амалкунанда 

амалй карда мешавад. Дар ин конунхо тартиби мухофизати мухити атроф дар 

шароити нави рушди хочагидорй муайян карда шудааст ва онхо муносибатхои 

мухофизатиро дар мухити табиат ба танзим дароварда иншоотхои чудогонаро оиди 

хифзи онхо, ки дар к,онунхои алохида омадааст инкор намекунад. 

Вазифаи асосии конунгузорй дар сохаи хифзи мухити атроф инхо ба шумор 

мераванд: хифзи мухити атроф (тарики он мухофизати саломатии инсон низ дар 

назар дошта шудааст); пешгирй намудани фаъолияти хочагидорй ва дигар намуд 

фаъолияте, ки ба мухити атроф таъсири бад мерасонад; бехдошт намудани мухити 

табий ва бехтар намудани сифати он. Ин вазифахо тарики 3 гурухи меъѐрй амалй 

карда мешаванд: 

- меъѐрхои сифати мухити атроф; 
-талаботхои экологи ба фаъолияти хочагидорй ва дигар намуд фаъолияте, ки ба 

мухити атроф таъсир мерасонанд; 

-механизми ичроиши ин талаботхо. 



Талаботхои экологи ба хамаи иншоотхо новобаста аз шакли моликияту тобеият ва 

шахрвандони Ч,умхурии Точикистон пешниход карда мешавад. Макомотхои хифзи 

мухити табиат ва назорати санитарй-эпидемиологй хукук, доранд, ки дар хама 

мархилахои лоихакашй, чобачогузорй, сохтмон ва ба кор омода сохтани иншоотхо 

холати экологии онхоро назорат намоянд. 

Системаи назорати экологи аз хизмати давлатии назорат оиди холати мухити 

экологии атроф (яъне гузаронидани монитрониг) ва назорати давлатй, чамъиятй ва 

истехсолй иборат мебошад. Мониторинг бо максади аз болои равандхои физики, 

кимиѐвй ва биологи, сатхи гажднокии атмосфера, хаво, иншоотхои обтаъминкунй, 

ки меьавонад ба олами хайвоноту наботот таъсир расонад назорат кардан 

гузаронида мешавад. Инчунин тарики гузаронидани мониторинг барои ба 

ташкилотхои дахлдор ва ахоли пешниход намудани ахбороти зарурю фаврй оиди 

тагйир ѐфтани мухити атроф, пешгуи ва хабардор намудани онхо ахбороти дахлдор 

пешниход карда мешавад. 

Асоси хадамотхои   назорати экологиро хадамоти бодухдвосанчй ва мониторинги 

мухдти атроф ва хадамотхои он дар махалхо ташкил менамояд. 

 Асоси конунгузории Чумхурии Точикистон оид ба мухофизати мехдатро дар 

сохаи хифзи мехнати байни кордиханда ва коргар дар муассисахо, ташкилоту 

идорахо ва дигар сохахои хочагидорй новобаста аз шакли моликияти тобеият 

тартиби ягонаи муносибатхо таъмин менамояд. Асосхои конугузорй ин ба амалй 

намудани хукук ба мухофизати мехдат, ки ба талаботхои мухофизати хает ва 

саломатии кормандон дар раванди фаъолияти онхо ва инчунин бо онхо алокаманд 

мебошанд равона карда шудааст. 

Мухофизати мехнат- ин системае мебошад, ки ба таъминоти бехатарии хает ва 

саломатии коргарон дар раванди фаъолияти мехнатй равона карда шудааст, ки дар 

навбати худ чорабинихои хукуки, иктисодй-маишй, ташкилию-техникй, санитарй-

гигиенй, тандурустй-профилактикй, реабилитатсионй ва гайрахоро дар бар мегирад. 

Конунгзории Чумхурии Точикистон дар бораи мухофизати мехнат аз меъѐрхои 

дахлдори  Конститутсияи Љумхурии Точикистон,  асосхои конугузории Љ.Т. дар 

бораи мухофизати мехнат ва дигар хуччатхои меъѐрию-хукукие, ки дар асоси онхо 



тахия шудаанд иборат мебошад. 

Самтхои асосиии сиѐсати давлати дар сохаи мухофизати мехнат инхо ба шумор 

мераванд: 

- эътироф ва таъмини афзалиятноки хаѐт ва саломатии коргарон нисбат ба 

натичахои фаъолияти истехсолии корхона; 

- чорй намудани талаботхои ягона оид ба мухофизати мехдат дар корхонахо 

новобаста аз шакли моликият ва мансубияти тобеият ва фаъолияти хочагидорй; 

-идоракунии давлатии фаъолият дар сохаи мухофизати мехнат аз чумла, назорати 

давлатй оиди риояи конун ва дигар хуччатхои меъѐрй дар бораи мухофизати мехнат; 

- Назорати чамъиятй оиди риояи хукук, ва манфиатхои коргарон дар сохаи 

мухофизати мехнат, ки аз тарафи кумитаи иттифоки касаба ва намояндагии давлатй 

амалй карда мешаванд; 

- мухофизати манфиатхои коргарон ва оилаи онхо, ки аз ходисахои фалокатовари 

истехсолй зарар дидаанд ва ѐ ба беморихои касбй дучор шудаанд; 

- гузаронидани сиѐсати таъсирбахши андозбандй, ки ба хает ва бехатарии 

шароити кор муосидат менамояд, тахия ва ворид намудани техника ва технологияи 

бехатар, воситахои мухофизати фардй ва коллективй. 

- истифода бурдани чазохои иктисодй бо максади риоя намудани талаботи 

хуччатхои меъѐрй оид ба мухофизати мехнат  аз тарафи корхонахо ва коргарон; 

 

Хар як коргар ба мухофизати мехнат хукук дорад, аз чумла; 

 
    -  ба чои кори аз омилхои зараровари истехсолй ва хатарнок мухофизатшаванда; 

ба пардохти зараре, ки хангоми ичрои вазифахои хизматй алокаманд мебошанд; 

  Давлат дар шахсияти макомтхои к,онунгузорй, ичроия ва суд ба мухофизати 

мехнати коргароне, ки тарики шартнома фаъолият мекунанд кафолат медихад .  

  Шартхои созишномаи мехнатй бояд аз ба талаботи конунгузорй ва хуччатхои 

меъѐрй мувофикат намояд. 

   Конуни Чумхурии Точикистон « Дар бораи мухофизати ахолй ва худуд аз 

холатхои фавкулоддаи характери табий ва техногенй дошта» (соли 2004) барои 

Чумхурии Точикистон меъѐрхои ташкилию-хукукиро барои мухофизати худудхои 

замин, об ва фазоии кишвар, иншоотхои хуссусияти истехсолй ва маиши дошта, 

инчунин мухити табии атрофро дар холатхои фавкулоддаи хуссусияти табии ва 



техногенй дошта таъмин менамояд. 

Максадхои асосии конун инхо мебошанд: пешгирии сар задан ва пахн нашудани 

ходисахои фавкулода, кам кардани микдори зарари аз ХФ ба амал омада ва 

бартараф намудани окибатхои он. 

Системаи ягонаи давлатй оид ба пешгуи ва бартараф намудани окибатхои ХФ 

хамаи кувва ва воситахои макомоти ичрои давлатй дар махалхо, макомотхои 

худидоракунии давлатй, ташкилотхоеро, ки ба салохияти онхо халлу фасл намудани 

масъалахои хифзи ахоли аз ХФ  меистанд, якчоя мекунад. 

Хачм ва мазмуни чорабинихо оид ба мухофизати ахолй ва худуд аз ХФ аз 

принсипхои зарурии эхё ва имкониятхои максималии истифодаи кувва ва воситахои 

мавчудбударо вобастагй доранд.  

Моддаи 8. Президенти Чумхурии Точикистон: 

- самтхои асосии сиѐсати давлатиро дар сохаи мухофизати ахолй ва худудро аз ХФ 

муайян менамояд; 

дар холатхо ва тартибе, ки Конститутсияи Љумхурии  Точикистон ва конунхои 

Љумхурии Точикистон ХФ-ро дар худуди Љумхурии Точикистон ва ѐ дар 

минтакахои алохидаи он ба амал омадаанд эълон мекунад; 

- хангоми зарурат барои бартараф намудани ХФ нерухои харбй ва дигар 

макомотхои харбиро сафарбар менамояд.; 

- дар сохаи мухофиазати ахолй ва худуд аз ХФ макомоти махсус ташкил мекунад; 

- мувофики конунгузорй дар ин соха дигар салохиятхоро ба душ мегирад; 

 

Адабиётњо 

1. Бехатарии њаѐту фаъолияти инсон Т.А. Хван, П.А. Хван; 
2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз 

њолатњои фавќулоддаи дорои хуссусияти табиї ва техногенї дошта», 
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